
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении рекомендаций по определению индивидуальной 

потребности в социальных услугах получателей социальных услуг  

 

 

В соответствии с подпунктом 5.2.97(12) Положения о Министерстве труда 

и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528; 2013, № 22,                    

ст. 2809; № 36, ст. 4578; № 37, ст. 4703; № 45, ст. 5822; № 46, ст. 5952; 2014,               

№ 21, ст. 2710; № 26, ст. 3577), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые рекомендации по определению 

индивидуальной потребности в социальных услугах получателей социальных 

услуг.  

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2015 года. 

 

 

 

 

Министр                                                                             М.А.Топилин 

 

 



2 
 

 

Утверждены 

приказом Министерства 

труда и социальной защиты 

Российской Федерации 

от                  2014 г. № 

 

 

 

 

 

 

Рекомендации  

по определению индивидуальной потребности в социальных услугах 

получателей социальных услуг 

 

 

1. Настоящие рекомендации устанавливают рекомендуемый порядок 

определения индивидуальной потребности в социальных услугах получателей 

социальных услуг, в целях определения необходимой формы социального 

обслуживания, видов, объема, периодичности, условий, сроков предоставления 

социальных услуг, перечня рекомендуемых поставщиков социальных услуг, 

получателям социальных услуг, указанным в части 1 статьи 15 Федерального 

закона от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2013, № 52, ст. 7007) для устранения обстоятельств, которые 

ухудшают или могут ухудшить условия их жизнедеятельности.  

2. Индивидуальная потребность в социальных услугах определяется 

уполномоченным органом субъекта Российской Федерации одновременно с  

рассмотрением им вопроса о признании гражданина нуждающимся в 

социальном обслуживании.  

3. Индивидуальная потребность получателя социальных услуг в таких  

услугах определяется с учетом оснований, по которым он был признан 

нуждающимся в социальном обслуживании. 

4. При определении индивидуальной потребности в социальных услугах 

проводится оценка условий жизнедеятельности гражданина, а также 

обстоятельств, которые ухудшают или могут ухудшить условия его 

жизнедеятельности, в числе которых учитываются: 

а) потребность в постоянной, периодической или разовой посторонней 

помощи вследствие частичной или полной утраты способности к 

самообслуживанию и (или) самостоятельному передвижению; 

б) состав семьи, наличие и (или) отсутствие совместно проживающих 

родственников (иных членов семьи) либо иных лиц, которые обязаны в 

соответствии с законодательством Российской Федерации обеспечить им 



3 
 

помощь и уход, наличие детей, в том числе у одиноких матерей (отцов), 

многодетность, попечение несовершеннолетних, а также наличие у них 

потребности в социальном обслуживании; 

в) наличие внутрисемейных конфликтов (личностных отношений с лицами 

с наркотической или алкогольной зависимостью, пристрастием к азартным 

играм, с психическим расстройством, применяющими физическое или 

психологическое насилие, в том числе в семье), семейного насилия, 

противоправного поведения родителей или иных законных представителей 

несовершеннолетних, неисполнение ими своих обязанностей по воспитанию 

детей, их обучению и (или) содержанию, жестокое обращение с детьми; 

г) оценку социально-экономического положения; 

д) волеизъявление гражданина относительно формы социального 

обслуживания и видов предоставления социальных услуг; 

е) изучение медицинских документов, характеризующих состояние 

здоровья гражданина и отсутствие у него медицинских противопоказаний к 

получению социальных услуг в организации социального обслуживания, 

предоставляющей социальные услуги в стационарной форме (на 

основаниизаключения медицинской организации); 

ж) рассмотрение результатов реализованной индивидуальной программы 

предоставления социальных услуг; 

з) иные условия, определяющие индивидуальную потребность граждан в 

социальных услугах, устанавливаемые нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации. 

5. Индивидуальная потребность в социальных услугах определяется на 

основании документов и сведений, необходимых в соответствии с действующим 

законодательством, для предоставления социальных услуг. Данные сведения и 

документы представляются как самим гражданином (его представителем), так и 

получаются посредством запроса в рамках межведомственного электронного 

взаимодействия. Проводится анкетирование, опрос гражданина (его 

представителя). 

6. Результаты определения индивидуальной потребности  гражданина в 

социальных услугах при участии гражданина либо его законного представителя, 

оформляются в виде индивидуальной программы предоставления социальных 

услуг.  


